
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 17 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 
 

 

             L’anno 2022 addì venti del mese di Giugno alle ore 21:04 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 

MAINI ENRICA Consigliere Anziano SI 

DESIMONI LUCA Consigliere SI 

VENTRE MASSIMILIANO Consigliere SI 

FAZIO OMBRETTA Consigliere SI 

ORLANDI MARIA 

ANTONIETTA 

Consigliere SI 

BERSANI IVAN Consigliere SI 

LACCHINI DANIELE Consigliere SI 

CHIAPPONI LUIGI Consigliere SI 

BENENTI ALBERTO Consigliere SI 

MANSTRETTA ANDREA Consigliere SI 

 

      Totale presenti 11  

      Totale assenti 0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra le principali variazioni di bilancio oggetto della presente proposta; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 40 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

 

VISTO l’art. 13 del D.L. n. 4 del 27.01.2022 (cd. Decreto Sostegni ter), convertito con modificazioni nella 

legge 28 marzo 2022, n. 25, il quale prevede che “In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e 

delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all'articolo 151, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi dell'ultimo comma del 

medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti 

modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione 

utile”; 

 

VERIFICATO che: 

• il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 (G.U. n. 309 del 30/12/2021), ha differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022; 

• l’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale del 28 febbraio 2022, ha disposto la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 

1, del D. lgs.267/2000; 

 

APPURATO, altresì che: 

- in ragione della modifica introdotta dall’art. 1, c. 7, L. 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 

2022), si rendeva necessario revocare la propria precedente deliberazione n. 36 del 27.12.2021 con 

cui, anche per l’anno d’imposta 2022, si confermavano le aliquote sull’addizionale comunale IRPEF, 

già stabilite con la su richiamata deliberazione n. 22/2015, approvando il nuovo regolamento relativo 

all’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, per l’anno di imposta 2022, adeguato alla 

normativa vigente (C.C. n. 05 di questa stessa seduta); 

- in ragione della nota prot. n. 785 del 21.02.2022, con la quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, 

Ufficio XIII, con riferimento alla delibera consiliare n. 37 del 27.12.2021, fa osservare che: i 

fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, finché permanga tale destinazione 

e non siano in ogni caso locati (c.d. immobili merce) – per i quali la delibera in oggetto prevede 

l’assoggettamento all’imposta municipale propria (IMU) con applicazione dell’aliquota dello 2,5 per 

mille  – a decorrere dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 751, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, sono esenti dall'IMU, si rendeva necessario rettificare la propria precedente delibera n. 

37 del 27.12.2021 (C.C. n. 06 di questa stessa seduta); 

- con propria deliberazione n. 08 in data odierna è stato approvato il Piano Economico Finanziario 

TARI 2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 

n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 per un importo complessivo, per l’anno 2022, di € 448.937,00; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 10 del 13.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui si 

approvava il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2021, concludente in un risultato di amministrazione 

pari ad € 930.041,59, suddiviso in:  

 

a) € 259.638,65 parte accantonata 

b) € 172.316,80 parte vincolata 

c) €   31.457,26  parte destinata agli investimenti, 

d) € 466.628,88 parte disponibile 

 

CONSIDERATO che il comma 2 del citato art. 187 stabilisce che la quota libera dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio precedente accertato ai sensi dell'art.186 e quantificato ai sensi del comma 1, 

può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine 

di priorità: 

 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 ove non si 

possa provvedere con mezzi ordinari;  



c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

 

VISTO l’art.187, comma 3-bis, del D.Lgs.n.267/2000, che stabilisce che l'avanzo di amministrazione non 

vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, (utilizzo in termini di cassa – entrate vincolate e anticipazioni di tesoreria) fatto salvo l'utilizzo per 

i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo193;  

 

RILEVATO che non risulta che l’ente si trovi nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del Dlgs.267/2000 e 

pertanto si può procedere all’applicazione dell’avanzo libero; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 11 del 13.04.2022 con la quale veniva applicata di una quota 

di avanzo di amministrazione pari ad € € 243.000,00, suddivisa in 31.457,26 di fondi destinati agli 

investimenti ed € 211.542,74 di fondi disponibili; 

 

RITENUTO di applicare al bilancio di previsione una quota di avanzo di amministrazione di € 89.233,82, 

suddivisa in € 18.983,82 di fondi vincolati ed € 70.250,00 di fondi disponibili per il finanziamento di 

manutenzioni straordinarie in conto capitale su beni immobili del comune di Santa Maria della Versa e spese 

non ripetitive; 

 

DATO ATTO che si rende necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2022/2024 le variazioni indicate nell’allegato elenco delle variazioni di Bilancio “All. A”, oltre che in 

adeguamento alla normativa vigente anche per nuove e sopravvenute esigenze sulla scorta delle proposte 

degli amministratori e dei responsabili dei servizi delle varie aree dell’Ente; 

 

DATO ATTO che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio come dimostrato dall’allegato prospetto “All. 

B”; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che il Bilancio di previsione può subire 

variazioni nel corso dell’esercizio; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnico e contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti allegato al presente atto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;   

 

DELIBERA 

 

1. Di provvedere all’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione pari ad € € 89.233,82, 

suddivisa in 18.983,82 di fondi vincolati ed € 70.250,00 di fondi disponibili per il finanziamento di 

manutenzioni straordinarie in conto capitale su beni immobili del comune di Santa Maria della Versa e 

spese non ripetitive, come meglio specificato nell’allegato “A”; 

 

2. Di apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 le modifiche indicate 

nell’elenco delle variazioni allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera “A”. 

3. Di dare atto che per effetto delle predette variazioni non vengono modificati gli equilibri di bilancio 

come dimostrato nel prospetto allegato sotto la lettera “B”  

4. Di dare atto che, per effetto delle presenti variazioni, sono modificate le sole previsioni di entrata e 

spesa del Bilancio pluriennale per l’anno in corso. 

 

Successivamente, data l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime e favorevole resa nei modi di 

legge; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 17/06/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Santa Maria della Versa , 17/06/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Stefano Riccardi F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 

Santa Maria della Versa,  04.07.2022   Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno  ______________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Santa Maria della Versa,  04/07/2022 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 


